１

平成 26年 2月新発田市教育委員会臨時会会議録

〇 議事日程

平成 26年 2月 24日（月曜日） 午後 4時 00分 開 会

豊浦庁舎 2階教育委員会応接室

第１ 会議録署名委員の指名について

第２ 会期について

第３ 議 題

議第１号 県費職員の人事異動内申について

〇 会議に付した事件

議事日程に同じ

〇 出席委員

関 川 直 委 員（委員長）

鈴 木 佳 秀 委 員（委員長職務代理者）

外 山 陽 子 委 員

籠 島 由美子 委 員

大 山 康 一 委 員（教育長）

〇 欠席委員

なし

〇 説明のため出席した者

政策調整監 大 沼 信 勝

２

教育総務課長 宮 崎 光 夫

学校教育課長 岡 田 正 栄

教育総務課長補佐 松 田 和 幸

○ 関川委員長

それでは、ただ今から教育委員会平成２６年２月臨時会を開会します。

○ 関川委員長

日程第１ 会議録署名委員の指名についてでありますが、籠島委員、大山委員を

指名します。

○ 関川委員長

日程第２ 会期についてでありますが、１日とします。

○ 関川委員長

日程第３ 議題に入ります。議第１号 県費教職員の人事異動内申について、を

議題としますが、人事案件にかかる議事ですので、秘密会として審議したいと思い

ます。

なお、説明のため岡田学校教育課長の同席をお願いします。

秘密会を開くことに賛成の方の挙手をお願いします。

○ 関川委員長

挙手全員でありますので、秘密会で審議することに決定いたしました。

（秘密会の場合、新発田市教育委員会会議規則第 44 条の規定に基づき審議内容は
会議録に記載しない）

○ 関川委員長

では、同席をお願いする職員以外は退席をお願いします。

【他職員退室】

【審 議】

○ 関川委員長

審議は終わりましたので秘密会を閉じます。

【他職員入室】

３

○ 関川委員長

これより議第１号 県費教職員の人事異動内申について、採決を行います。賛成

の方の挙手をお願いします。

○ 関川委員長

挙手全員でありますので、議第１号 県費教職員の人事異動内申について、可決

し、同意することとします。

○ 関川委員長

そのほか、皆様から何かありますか。

○ 岡田学校教育課長

平成 26年度学校教育の指針案について報告します。

【資料に基づき説明】

○ 関川委員長

ただいまの説明で何か御質問等ありますか。

○ 関川委員長

変わったところはどこですか。

○ 岡田学校教育課長

かっこをはずしたり、若干の字句の修正を行いました。

○ 籠島委員

３本柱「教育の充実」の学力の向上はここには反映されないのですか。

○ 岡田学校教育課長

反映されています。

○ 関川委員長

ALTの資質が問題となることはないですか。

○ 岡田学校教育課長

資質は上がってきています。

○ 大沼政策調整監

４

各学校のアンケートの集計では５点満点で４．７点の評価でありました。

○ 関川委員長

学校が ALTを上手に使えると生徒の英語の力がついていくと思います。

○ 外山委員

ALTの実力の差はありますね。

○ 大沼政策調整監

いままでは業務委託でしたが、来年度からは派遣という形で委託します。派遣で

すと ALTに直接指示できます。

○ 外山委員

英語の教員のレベルアップと ALTについて充実していただきたいと思います。

○ 関川委員長

新発田は教育が似合うまちになってほしいと思います。

○ 外山委員

市長にも英語の授業を観ていただけたら良いと思います。

○ 関川委員長

そのほか、皆様から何かありますか。

○ 関川委員長

なければ、以上で平成 26年新発田市教育委員会 2月臨時会を閉会します。

午後 4時 48分 閉会

平成 年 月 日

新発田市教育委員会委員長

委 員

委 員